
REGISTRO GENERALE N. 429 del 06/07/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 429 del 06/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 155 del 06/07/2022 
PROPOSTA N. 588 del 06/07/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEUNIS TOURS SERVIZIO TRASPORTO PARTECIPANTI 

ALL’ESCURSIONE SOCIALE PRESSO IL PARCO ACQUATICO “AQUAFANTASY” AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016. CIG: ZBC370DCA3 

 
La Responsabile del Servizio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 

91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Nuovi Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

Visti il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 e la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recanti “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020 relativamente 

all’affidamento diretto; 

Considerato che, con l’uscita graduale dall’emergenza Covid 19, l’Amministrazione Comunale intende 

favorire occasioni di socializzazione e di svago e attività di animazione da svolgersi nel periodo estivo; 

Premesso che, nell’ambito delle attività di socializzazione rivolte alla generalità della popolazione, 

l’Amministrazione Comunale intende organizzare una giornata di svago presso un parco acquatico presente 

nell’isola; 

Vista la Deliberazione di G.C. N. 71 del 29.06.2022, avente ad oggetto: “Organizzazione di n. 1 giornata 

presso il parco acquatico “Aquafantasy”. Direttive al responsabile del Servizio socio-culturale”, con cui 

l’Amministrazione Comunale detta le linee di indirizzo per l'organizzazione di n. 1 giornata di svago e 

socializzazione presso il parco acquatico "Aquafantasy" del Nord Sardegna presso l’Isola Rossa ; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha programmato l’escursione sociale presso il parco acquatico 

"Aquafantasy" per domenica 17 luglio 2022 per una spesa presunta di € 1.000,00; 

 

Rilevato in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016, integrato e corretto dal 

D.Lgs.  19.04.2107, n. 56, è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto,  anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Dato atto che si è reso necessario acquisire un preventivo nel più breve tempo possibile, per 

l’organizzazione dell’escursione sociale prevista; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 429 del 06/07/2022 

 

Vista la richiesta di preventivo, Ns. Prot. 3395 del 01.07.2022, per il servizio di trasporto per l’escursione  

sociale presso il parco acquatico "Aquafantasy"   inviata alla Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico 

S.a.s. con sede a Thiesi in via Pietro Micca 19;  

Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico s.a.s. con sede a Thiesi in 

via Pietro Micca 19, Ns. Prot. 3430 del 04.07.2022, a seguito di detta richiesta di questo Ente, relativo al 

servizio di trasporto A.R. per l’escursione sociale prevista per domenica 17.07.2022 al parco acquatico 

“Aquafantasy”, per n. 52 partecipanti, per un importo pari ad € 600,00 + IVA (10%); 

 
Considerato che:

 

 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione del servizio di trasporto per l’escursione  sociale presso il 
parco acquatico"Aquafantasy" del Nord Sardegna presso l’Isola Rossa ;  

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36, comma 2, e 37 

del D. Lgs. n.50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;  

- che  la ditta interpellata: Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico s.a.s. con sede a Thiesi in via 

Pietro Micca 19 è in possesso dei requisiti necessari per assolvere a quanto affidato;  

Valutato che il preventivo presentato dalla Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico , con sede a Thiesi, 

risulta valido e congruo;  

Ritenuto opportuno stabilire inoltre che ciascun partecipante comparteciperà all’escursione sociale con il 

costo del biglietto d’ingresso al parco acquatico “Aquafantasy”; 

 

Visto l'art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, che modifica l'art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 nel seguente modo: al 

comma 2 relativamente agli affidamenti diretti: le parole: "adeguatamente motivato" sono sostituite dalle 

seguenti: "anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

Dato atto che i criteri e le modalità di scelta del contraente, in relazione all’importo della prestazione, 

certamente al di sotto di € 40.000,00, consentono di procedere ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma 450 della 

L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, 

strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale ora per 

importi tra gli € 1.000 e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto gli € 1.000, a 

partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Spending Review del 2012; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità (Legge 30 dicembre 2018, n. 145), che modifica la 

soglia da € 1.000 ad € 5.000 per l’acquisto di beni e servizi, oltre la quale vige l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 di utilizzare i mercati 

elettronici; 

Preso atto che l’importo di spesa previsto è inferiore a €. 1.000,00; 

Richiesto il Documento unico di regolarità contributiva, tramite la procedura Durc on line dell’Inps, in corso 

di validità, con il quale si attesta la regolarità contributiva della Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico 

s.a.s. con sede a Thiesi in via Pietro Micca 19; 

Attesa la necessità di provvedere con semplificazione e celerità nell’esecuzione del servizio;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 429 del 06/07/2022 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento di affidamento del servizio in parola; 

Considerato che occorre provvedere col presente atto a formalizzare l'impegno economico in favore 

dell'affidatario del servizio in oggetto nei Capitoli del Bilancio Comunale di riferimento; 

Tenuto conto che l'appalto in oggetto è soggetto al regime dello "Split Payment" ai sensi dell'art. 17-ter del 

DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova applicazione 

il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore della 

fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale è 

corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all’adozione del presente atto) e 183 (in 

materia di effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.; 

Attesa la necessità di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui 

compiti del responsabile del procedimento; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei servizi in argomento ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 cd “D.L. Semplificazioni”, convertito in L. n. 120/2020; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: ZBC370DCA3 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati Membri, ovvero attraverso stipula sul mercato elettronico della pubblica amministrazione su 

cui è stata impostata la procedura; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 

dispositivo: 

DI DARE ATTUAZIONE alla Deliberazione di G.C. N. 71 del 29.06.2022, con cui l’Amministrazione 

Comunale  programma  n. 1 giornata di svago e socializzazione per il 17 Luglio 2022 presso il parco 

acquatico "Aquafantasy" del Nord Sardegna presso l’Isola Rossa; 

DI DARE ATTO che il preventivo pervenuto dalla Ditta Seunis Tours Eredi Piredda Salvatorico s.a.s. con 

sede a Thiesi in via Pietro Micca 19, Ns. Prot. 3430 del 04.07.2022, a seguito di richiesta di questo Ente, 

relativo al servizio di trasporto A.R. per l’escursione sociale prevista per domenica 17.07.2022 al parco 

acquatico “Aquafantasy”, per n. 52 partecipanti, corrisponde ad un importo pari ad € 600,00+Iva (10%); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 429 del 06/07/2022 

DI AFFIDARE il servizio di trasporto A.R. per n. 52 partecipanti all’escursione  sociale da effettuarsi  

domenica 17 luglio 2022 presso il parco acquatico "Aquafantasy"   alla Ditta Seunis Tours Eredi Piredda 

Salvatorico S.a.s. con sede a Thiesi in via Pietro Micca 19 per un importo pari ad € 600,00 + IVA (10%); 

DI STABILIRE che ciascun partecipante compartecipi all’escursione sociale con il costo del biglietto 

d’ingresso al parco acquatico “Aquafantasy”; 

DI IMPEGNARE in favore dell’Autonoleggio Seunis Tours, con sede a Thiesi in via Pietro Micca 19, 

l’importo complessivo di € 660,00 al capitolo 1306 del Bilanco di Previsione 2022/2024; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

DI DARE ATTO che l'appalto in oggetto è sottoposto al regime dello "Split Payment" ai sensi dell'art. 17-

ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova 

applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore 

della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale 

è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione; 

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dalla normativa Anticorruzione e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Giave, è stato accertato in relazione al presente 

provvedimento che non sussistono cause di incompatibilità, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio; 

DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: ZBC370DCA3 

DI DARE ATTO che il DURC allegato  è regolare; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa, di carattere ricorrente, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 429 del 06/07/2022 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 588 del 06/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 06/07/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 588 del 06/07/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1306 0 487 1 660,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 06/07/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 743 

 
Il 12/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 429 del 06/07/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEUNIS TOURS SERVIZIO TRASPORTO PARTECIPANTI ALL’ESCURSIONE 
SOCIALE PRESSO IL PARCO ACQUATICO “AQUAFANTASY” AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D. LGS. N. 50/2016. CIG: ZBC370DCA3 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 12/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


